
QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

CONSIDERANDO a publicação do decreto nº 346, datada 
de 03 de fevereiro de 2012, que dispõe sobre a instituição da 
Mesa Permanente de Negociação que especifi ca e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO o acordo fi rmado com as associações 
representativas dos Militares Estaduais, no sentido de instituir 
Mesa Permanente de Negociação como canal de diálogo, 
valorizando e reconhecimento da atividade de segurança pública 
e defesa social e de melhoria das condições de trabalho;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de disciplinar a composição 
da Mesa Permanente de Negociação e aspectos gerais de seu 
funcionamento;
R E S O L V E:
Art. 1º - Constituir COMISSÃO com o escopo de participar da 
Mesa Permanente de Negociação, conforme decreto estadual de 
nº 346, de 03/02/2012;
Art. 2º - Designar representantes abaixo para comporem a 
Comissão Permanente de Negociação, conforme decreto nº 346, 
de 03/02/2012:
I – Clube dos Ofi ciais da Policia Militar do Pará/COPM: TC QOPM 
HILTON CELSON BENIGMO DE SOUZA, titular, TC QOPM THALLES 
COSTA BELO e TC QOPM MAURO ALVES PINHEIRO, na função de 
suplentes;
II – Clube dos Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará/COCB: CEL. QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA, titular, 
CAP QOBM EDINALDO RABELO LIMA e CAP QOBM MANOEL 
TEIXEIRA DE SOUZA JUNIOR, na função de suplentes;
III – Associação dos Policiais Militares da Reserva Remunerada 
do Pará/ASPOMIRE: SUB TEN ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA, titular, 
SUB TEN RAIMUNDO SAMUEL DE ANDRADES e BERNADETHE 
MARIA DE MELO E SILVA, na função de suplentes;
IV – Associação de Subtenentes e Sargentos PM/ASSUBSARPM: 
JOSÉ MARCOS RIBEIRO CORDEIRO, titular, SÉRGIO HUMBERTO 
BRANDÃO DO NASCIMENTO e MARULINO SIQUEIRA FERNANDES 
BRAGA, na função de suplentes;
V – Associação de Subtenentes e Sargentos BM/ASSUBSARBM: 
JOSÉ ARI FERREIRA LEAL, titular, JOSÉ HAELTON SOUZA DA 
COSTA e ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA, na função de suplentes;
VI – Associação dos Cabos e Soldados PM e BM/ACSPMBM: 
FRANCISCO EDIVALDO XAVIER, titular, ARTUR SOARES DA 
SILVA e MANOEL BRAULINO CAMPELO DA COSTA, na função de 
suplentes;
VII – Associação dos Praças do Estado do Pará/ASPRA: 
ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA, titular, NEIL DUARTE DE SOUZA 
e BONIFÁCIO DO SOCORRO MONTEIRO GOMES, na função de 
suplentes;
VIII – Associação dos Militares do Oeste do Estado do Pará/
ASMEOP: ELSON NASCIMENTO SILVA, titular, CLODOALDO DA 
SILVA REGO e RIVELINO PEREIRA DA ROCHA, na função de 
suplentes;
IX – Associação dos Policiais Militares e Bombeiros Militares e 
Familiares do Estado do Pará/ASPOL: ANTÔNIO ÉLIO PEREIRA 
BORGES, titular, FRANSCISCO ALSIRAM VIERIA SILVA e 
FELICIANA FERREIRA DA MOTA, na função de suplentes;
X- Associação dos Praças Policiais e Bombeiros Militares do 
Estado do Pará/APOMIBOMP: JOSÉ ELENÉZIO LIMA OLIVEIRA, 
titular, OMILSON DA COSTA PESSOA e ANTÔNIO ROSEMILDO 
DOS SANTOS PASTANA, na função de suplentes;
Art. 3º - A mesa permanente de negociação se reunirá, 
ordinariamente, na primeira semana de cada quadrimestre e, 
extraordinariamente, quando necessário;
Art. 4º - Esta Segup será representada por seu titular e, como 
substituto o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa;
Art. 5º - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa que tome as devidas providências quanto ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352932

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 52 (cinquenta e dois) APARELHOS 
AUTÔNOMO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA, para atender ao 
Convênio SENASP/MJ n.º 179/2009 – Reaparelhamento do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Valor Total: 233.792,00
Data Assinatura: 14/03/2012
Vigência: 14/03/2012 a 13/03/2013

Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 179/2009
Contratado: SOS SUL RESGATE-Com. e Serv. de Segurança e 
Sinalização-ME
Endereço: Av Cdor Franco, 2267
CEP. 81520-000 - Curitiba/PREmail: sossul@sossul.com.br
Telefone: 4130719000 Fax: 4130719013
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352856

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/02/2011
Vigência: 31/01/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato temporário.
Contrato: 7-11
Exercício: 2011
Contratado: Rosimeri Silva de Araújo
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1325
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132668317
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352876
PORTARIA N.º 251/2012-SAGA/SEGUP                

DE 12 DE MARÇO DE 2012
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
CONSIDERANDO a necessidade de execução do Convênio n.º 
761819/2011/SENASP, no que tange cumprimento do objeto, 
prazo e condições e tem por objeto o reaparelhamento do Centro 
Integrado ou Unidades das Polícias Militar e Civil nos Municípios 
de Almeirim e Óbidos, bem como instalação da Câmara Temática 
de Fronteira e Núcleos Integrados de Inteligência de Segurança 
Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear um responsável para 
acompanhar e fi scalizar esta execução;
RESOLVE: Designar a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, 
Consultor Jurídico, MF n.º 303925/1, para acompanhamento  e 
fi scalização da execução do objeto do Convênio acima citado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração/SEGUP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352886

Portaria: 238/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
Francisco José Castro de Souza        2º TEN/PM                51966041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352908
PORTARIA N.º 272/2012-SAGA/SEGUP 

DE 13 DE MARÇO DE 2012
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a PORTARIA N.º 114/2011-GAB/SEC, 
de 31/10/2011, publicada no DOE n.º 32.070, de 05.01.2012, 
que designa servidores para acompanhamento, controle e 
fi scalização e avaliação dos contratos que tem como objeto o 
fornecimento de alimentação para atendimento aos alunos do 
IESP, através dos Convênios n.º 001/2010-AP, n.º 001/2010-TO 
e n.º 001/2010-MT;
C O N S I D E R A N D O     a matricula da servidora PALMIRA 
HACHEM FRANCO, consta como n.º 3195970-1;
C O N S I D E R A N D O  o teor do Ofício n.º 036/2012-CAMP/
IESP, de 06/02/2012, fi rmado pelo Sr. CARLOS EMÍLIO DE 
SOUZA FERREIRA – Diretor do IESP, que solicita a retifi cação da 
matrícula n.º 3195970-1 pelo n.º 5449553-1;
R E S O L V E: Retifi car o teor da PORTARIA N.º 114/2011-
GAB/SEC, de 31/10/2011, publicada no DOE n.º 32.070, de 
05.01.2012:

Onde se lê:   n.º 3195970-1;
Leia-se:   n.º 5449553-1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353316

PORTARIA: 253/12-SAGA
Objetivo: Realizar serviços da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045088/José Rainier do Carmo Machado (SGT/PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 10/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353320

PORTARIA: 264/12-SAGA
Objetivo: Participar como articulador na área de Segurança 
Pública do moviento de valorização do estatuto da criança e do 
adolescente-MOVER.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179572/Carlos Emílio Sousa Ferreira (Ten.Cel./PM) / 4.0 Diárias 
(Alimentação) / de 05/03/2012 a 08/03/2012
5179572/Carlos Emílio Sousa Ferreira (Ten.Cel./PM) / 3.0 Diárias 
(Pousada) / de 05/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353126

PORTARIA: 236/12-SAGA
Objetivo: Partiipar de reunião instutuída pela Agencia Nacional 
de Telecomunicações-ANATEL.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
52808261/Paulo Damião da Silva Brito (MAJ/PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353168
PORTARIA Nº 0260/2 012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 7/3/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0720/09-GAB/CGPC de 
23/07/09, que apurou a conduta funcional do servidor:  DPC 
SÍLVIO DE SOUZA GARCIA, em razão das denúncias formuladas 
por: MARIA DE FÁTIMA POÇA MENEZES, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não existirem elementos que autorizem a 
responsabilidade administrativa do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0720/09-GAB/CGPC de 23/07/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0261/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 7/3/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0895/09-GAB/CGPC 
de 09/09/09, que apurou o teor do Ofício nº 1552/09/3ª.VPT, 
onde consta que o Processo nº. 2008.2.000796-9 (IPL nº. 
83/2008.000049-4), teria sido remetido à Justiça, com excesso 


